(56) Reg. primus et codex Voss. ἀνασχομένος.

(57) Editi, ἤφειθη. Antiqui tres libri ἀφείθη.

(58) Sic libri veteres. Editi, προενεγκόντος. Mox Vossii codex et alii duo, ἦν ἔδωκας.

ἔφαρες ἀπὸ τοῦ ξύλου, οὐ ἐντετελάμην σοι, τοῦ-
του μόνου μὴ φαγεῖν, ἐπικατάρατος ἡ γῆ ἐν τοῖς
ἐργοῖς σου. καὶ τὰ ἐξῆς.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΜΖ'.

Εἰ δεῖ τοῖς ἀμαρτάνουσιν ἐφησυχάζειν.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ὅτι μὲν οὐ δεῖ, φανερόν ἐκ τῶν τοῦ Κυρίου προσα-
ταγμάτων ἐν μὲν τῇ Παλαιᾷ Διαθήκῃ εἰπόντος·
'Ἐλεγμῶ ἐλέγξεις τὸν πλησίον σου, καὶ οὐ λήψῃ
δὲ αὐτὸν ἀμαρτίαν· ἐν δὲ τῷ Εὐαγγελίῳ· 'Ἐὰν
ἀμάρτη (59) εἰς σὲ ὁ ἀδελφός σου, ὕπαγε, ἔλεγ-
ξον αὐτὸν μεταξὺ σου καὶ αὐτοῦ μόνου. 'Ἐὰν
σου ἀκούσῃ, ἐκέρδησας τὸν ἀδελφόν σου· ἐὰν
δὲ μὴ ἀκούσῃ, παράλαβε μετὰ σοῦ ἑπτα ἢ δύο,
ἴτα ἐπὶ στόματος δύο μαρτύρων ἢ τριῶν στα-
θίσεται πᾶν ῥῆμα (60). 'Ἐὰν δὲ παρακούσῃ αὐ-
τῶν, εἰπὲ τῇ 'Εκκλησίᾳ· ἐὰν δὲ καὶ τῆς 'Εκ-
κλησίας παρακούσῃ, ἔστω σοι ὡσπερ ὁ ἐθνικός
καὶ τελώνης. Ἥλικον δὲ ἐστὶ τὸ κρίμα τοῦ ἀμαρ-
τήματος τούτου, ἔξεστι γνῶναι πρῶτον μὲν ἐξ ἀπο-
φάσεως τοῦ Κυρίου καθολικῶς εἰπόντος· 'Ὁ ἀπει-
θῶν τῷ Υἱῷ οὐκ ὄψεται τὴν ζωὴν· ἀλλ' ἡ ὀργὴ
τοῦ Θεοῦ μνεῖ ἐπ' αὐτόν· ἔπειτα καὶ ἐξ ιστοριῶν
ἐν τε τῇ Παλαιᾷ καὶ τῇ Καινῇ Γραφῇ φερομένων.
Ἰδοὺ γάρ ὁ μὲν Ἀχαρ, ἤνικα ἔκλεψε τὴν γλῶσσαν
τὴν χρυσῆν καὶ τὴν ψιλὴν, ἐπὶ (61) πάντα τὸν λαὸν
γένονεν ὀργὴ Κυρίου, καίτοιγε ἀγνοήσαντα καὶ τὸν
ἡμαρτηκότα καὶ τὸ ἀμάρτημα, μέχρις ὅτε ἐφανε-
ρώθη ὁ προσηρημένος, καὶ τὸν φοβερόν ἐκείνον ἄμα
πᾶσι τοῖς ἰδίοις (62) ὑπέμεινεν δλεθρον. Ὁ δὲ Ἥλει
καίπερ οὐκ ἐφησυχάσας τοῖς ἑαυτοῦ υἱοῖς, οἵτινες
ἦσαν υἱοὶ λοιμοί, πολλάκις δὲ αὐτοῖς παραινέσας,
καὶ εἰπὼν, Μὴ, τέκνα, οὐκ ἀγαθὰ ἀκούω περὶ
ὑμῶν, καὶ λόγῳ πλείονι κατασκευάσας τῆς τε ἀμαρ-
τίας τὸ ἄσπονον καὶ τῆς κρίσεως τὸ ἀφευκτον, ὅτι
μὴ ὄλω ἐξεδίχθησε, μηδὲ τὸν πρόποντα ζῆλον κατ'
αὐτὸν ἐπεδείξατο, τοσοῦτον παρώξυνε τὴν ὀργὴν
τοῦ Θεοῦ, ὡς καὶ τὸν λαὸν τοῖς υἱοῖς αὐτοῦ συνανα-
λωθῆναι, καὶ τὴν κιβωτὸν αὐτὴν ὑπὸ τῶν ἀλλοφύλων
ληφθῆναι, καὶ αὐτὸν ἐπὶ τούτοις (63) οἰκτρῶ τέλει
θανατωθῆναι. Εἰ δὲ κατὰ τῶν μὴ συνεγνωκότων τῷ
ἀμαρτήσαντι, καὶ κατὰ τῶν κωλυσάντων (64), καὶ
διαμαρτυραμένων τὸ ἀμάρτημα, τοσαύτη ἡ ὀργὴ
ἐξεκαύθη, τί ἂν τις εἴποι περὶ τῶν γινωσκόντων
καὶ ἐφησυχάζόντων; Οἵτινες ἐὰν μὴ ἐπιδείξονται τὰ

A uxoribus tuas, et comedisti de ligno, ex quo solo præce-
peram tibi, ne comederes, maledicta terra in ope-
ribus tuis²⁵, et cætera.

INTERROGATIO XLVII.

Si erga eos qui peccant, silendum sit.

RESPONSIO.

Sane quod hoc fieri non debeat, perspicuum est
ex præceptis Domini, qui in Veteri quidem Testa-
mento dixit²⁵ : *Corruptione corripies proximum
tuum : et non accipies peccatum propter ipsum ;*
in Evangelio vero²⁶ : *Si peccaverit in te frater tuus,
vade, corripe eum inter te et ipsum solum. Si te
audierit, lucratus es fratrem tuum ; si autem te non
audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in
ore duorum vel trium testium stet omne verbum.*
B *Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ ; si autem
Ecclesiam quoque non audierit, sit tibi sicut ethnicus
et publicanus.* Porro quam grave sit hujusce pec-
cati iudicium, intelligi potest primo quidem ex
sententia Domini, qui in universon dicit²⁶ :
*Quisquis non obedit Filio, non videbit vitam : sed
ira Dei manebit super eum ;* deinde ex historiis
etiam, quæ tum in Veteri, tum in Nova Scriptura
referuntur. Ecce enim quando Achar furatus est
linguam auream et vestem, iratus est Dominus
omni populo, idque tum peccati auctorem, tum
peccatum ipsum ignorantem, donec detectus esset is,
cujus jam facta est mentio, ac 431 horrendum illud
exitium una cum suis omnibus subiisset²⁷. Heli
vero, etiamsi silentio non ferret filios suos, qui
erant filii pestilentes, sed sæpenumero communis-
set ipsos, ac dixisset²⁸ : *Nolite, filii, non bona au-
dio de vobis ;* itemque longiore sermone et peccati
absurditatem et inevitabilem condemnationem pa-
tefecisset, quoniam tamen non penitus ultus fue-
rat, neque in eos ostenderat idoneam æmulationem,
adeo exasperavit iram Dei, ut et populus una
cum filiis ipsius interemptus sit, et capta sit ab
alienigenis arca ipsa, et ipse quoque miseranda
morte interierit. Quod si adversus eos qui sceleris
auctori conscii non fuerunt, imo qui prohibuerunt
peccatum, et testimonium reddidere adversus
illud, ira tanta exarsit, ecquid quis dicere poterit
de iis qui sciunt, et tamen conticescunt? Qui qui-
dem, nisi ea præstiterint quæ ab Apostolo ad Co-

²⁵ Gen. III, 17. ²⁶ Levit. XIX, 17. ²⁷ Matth. XVIII, 15-17. ²⁸ Joan. III, 36. ²⁷ Josue VII, 21-26.
²⁸ I Reg. II, 24.

(59) Unus ms. ἐὰν ἀμαρτήσῃ.

(60) Reg. primus et Voss. σταθὶ πᾶν ῥῆμα.

(61) Antiqui duo libri et editio Paris. χρυσῆν καὶ τὴν στολὴν, ἐπὶ. Alii duo mss. præter Voss. et Coni-
bef. χρυσῆν, καὶ τὴν ψιλὴν, ἐπὶ. Editio Veneta
utramque lectionem præfert, sic ut in contextu ha-
beat ψιλὴν, in margine vero στολὴν. Lege notas
Nobis.

(62) Codex Voss. παῖσι τοῖς ἰδίοις, una cum suis
pueris. Editi et duo mss. pro παῖσι habent πᾶσι.
Haud longe vox υἱὸς addita est ex tribus codicibus.
Subinde mss. tres cum Voss. αὐτοῖς παραινέσας.
Reg. secundus perinde ut editi αὐτούς. Hoc ipso in

loco codex Voss. Μὴ, τέκνα, υἱοί, μὴ ἀγαθὰ.

(63) Reg. primus, τοῦ Θεοῦ, ὥστε καὶ τὴν κιβωτὸν
τοῦ Θεοῦ ληφθῆναι, καὶ τὸν λαὸν τοῦ Θεοῦ τοῖς υἱοῖς
αὐτοῦ συναλωθῆναι ὑπὸ τῶν ἀλλοφύλων, καὶ αὐτὸν
ἐπὶ τούτοις. Codex Voss. τὸν λαὸν τοῦ Θεοῦ... τὴν
κιβωτὸν ἀναλωθῆναι τε καὶ αὐτόν.

(64) Reg. primus manu recentiore τῶν μὴ κωλυ-
σάντων· sed particulam negantem inepte additam
esse vident, opinor, omnes. Ibi enim sermo est de
Heli ; deque reliquis ejus similibus, qui prohibent
quidem peccatum, sed mollius. Mox Reg. tertium
τοιαύτη ἡ ὀργή.

rinthios dicta sunt, his verbis ²⁹ : *Quare non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit? ac etiam quæ deinceps ipsos fecisse testatus est ipse, cum scripsit ³⁰ : Ecce enim hoc ipsum, quod secundum Deum contristati estis, quantam in vobis operatum est sollicitudinem : sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed amulationem, sed vindictam ; in omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse in hoc negotio ; periclitantur omnino omnes simul hoc etiam tempore idem exitium subire, aut etiam tanto gravius, quanto legis Mosaicæ contempitore deterior est qui Dominum spernit ³¹, patratque idem quod ille qui ante peccavit, ac etiam ante damnatus est. Septies enim vindicatum est de Cain : de Lamech vero in simile peccatum lapso septuagies septies ³².*

Α ὑπὸ τοῦ Ἀποστόλου πρὸς τοὺς Κόρινθίους εἰρημένα, εἰπόντος· Διὰ τί οὐχὶ μᾶλλον ἐπενήσατε, ἵνα ἐξαρθῆ ἐκ μέσου ὑμῶν ὁ τὸ ἔργον τοῦτο ποιήσας ; καὶ τὰ ἐξῆς αὐτοῖς (65) ὑπ' αὐτοῦ μαρτυρηθέντα γράψαντος· Ἴδού γὰρ αὐτὸ τοῦτο, τὸ κατὰ Θεὸν λυπηθῆναι, πόσῃ ἐν ὑμῖν κατειργάσατο σπουδῆν· ἀλλὰ ἀπολογία, ἀλλὰ ἀγανάκτησιν, ἀλλὰ φόβον, ἀλλὰ ἐπιπόθησιν, ἀλλὰ ζῆλον, ἀλλὰ ἐκδίκησιν· ἐν παντὶ συνεστήσατε ἑαυτοὺς ἀγνοῦς εἶναι ἐν τῷ πράγματι (66)· κινδυνεύουσι πάντως καὶ νῦν ὁμοῦ πάντες τὸν αὐτὸν θάνατον ὑποστῆναι, ἢ καὶ χειρόνα, ὅσα χεῖρων τοῦ ἀθετήσαντος νόμου Μωσέως ὁ ἀθετῶν τὸν Κύριον, καὶ ὁ τὸ αὐτὸ τῷ προημάρτηκῶτι καὶ προκατακρίθεντί τομήσας. Ἐπιτάκις μὲν γὰρ ἐκδεδίκηται ἐκ Κάιν, ἐκ δὲ Λάμεχ ἑβδομηκοτάκις ἐπτά, τὸ ὅμοιον ἡμαρτόντος (67).